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Abstrakt

Název: Motivace ke cvičení juda pro děti ve věku 11 – 15 let

Cíl práce: V diplomové práci jsme se zabývali motivačními faktory judistů ve

věku 11 – 15 let. Cílem bylo sepsat teoretické poznatky zabývající se touto

problematikou a dále zjištění nejdůležitějších motivačních činitelů pro

provozování juda. K tomu bylo zapotřebí jednak studium příslušné literatury a

následné sestavení nestandardizovaného dotazníku. Výsledkem celé práce je

vyhodnocení získaných údajů a vypracování stručného doporučení pro trenéry

čím je vhodné děti motivovat a čím nikoliv.

Metody: Experiment bude prováděn metodou kvantitativního dotazníku

sestaveného pro judisty ve věku 11 – 15 let

Klí čová slova: motivace, výkonová motivace, sportovní psychologie, judo,

trénink juda

Abstrakt

Title: Motivation for Practicing Judo for Children in age between 11 and 15

years.

The Aim of The Thesis: The aim of this thesis was to find out which motivation

factors are the most importatnt for the judo athletes in age between 11-15 years.

We studied all the necessary literature, collected informations about this topic,

and established quantitative questionnaire. The result of this thesis is suggestion

for coaches based on received information about which motivation factors are

important for children and which are not.

Method: Experiment will be provided by using quantitative questionnaires

established for judo athletes in age between 11 and 15.

Key Words: Motivation, Achievment Motivation, Sport Psychology, Judo, Judo

training
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1. ÚVOD

Již jako malý kluk jsem se aktivně zajímal o sport. Zpočátku mně bylo

jedno, o který sport se jedná. To se však změnilo s mým příchodem do oddílu

Judoclubu Plzeň. Zde jsem, zejména díky vynikající práci současného předsedy

Českého svazu juda, Mgr. Jiřího Dolejše, propadl tomuto sportu. Od tohoto

okamžiku již brzy uplyne 20 let, ale má touha být tomuto sportu prospěšný mě

neopustila. V současnosti studuji na trenéra I. třídy a proto mě logicky napadla

otázka, čím bych mohl být prospěšný zrovna já?

Oblast, ve které bych se chtěl ve své práci věnovat, je psychologie judisty a

zejména jeho motivace. Zatímco fyzická připravenost, taktika i samotná metodika

technik, již pravděpodobně dosáhla svého stropu (což je dané zejména jeho

dlouholetou tradicí), nebo se mu blíží, tak psychologická stránka přípravy bývá

stále často podceňována.

V hlavách mnohých trenérů, často velmi vzdělaných, převládá názor, že je

velmi důležité připravit se na soutěž po fyzické stránce (nastavit hardware), ale

velmi často zapomínají na oblast psychologie (software). Samotná kapitola pak

bývá motivace závodníka.

Nejednou jsem při své trenérské činnosti spatřil judisty, kteří byli z tréninku

otrávení a vyloženě si jej neužívali. To se v pozdějším věku většinou projevilo

postupnou stagnací zájmu o sport a následný konec se sportem. Pravda je taková, že

zvláště v dnešní době je pro děti spoustu lákadel. Není to jen sport, ale i mnoho

dalšího jako jsou například počítače. I nabídka sportů se povážlivě rozrůstá. Pro

trenéra není proto důležité jen na trénink přijít a odtrénovat ho, ale i neustále

podbízet zájem dětí o pohybovou činnost.

Ve své diplomové práci bych se chtěl nejprve v teoretické části zaměřit na

teoretická východiska, jako jsou: co to vlastně je judo, jak vznikalo a jak jej

charakterizovat v současnosti, psychologie sportu, motivace, výkonová motivace a

věkové zvláštnosti mnou vybrané kategorie. V části praktické bych chtěl pomocí

dotazníkové metody zjistit, co je na provozování juda nejvíce motivujícího, a co

naopak judisty nejvíce odrazuje.
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 Z důvodu, že se svůj trenérský život věnuji kategorii od 11 do 15 let, bude

má práce věnována zejména dětem tohoto věku.

Byl bych velmi rád, kdyby má závěrečná práce posloužila všem trenérům

dané věkové kategorie pro zkvalitnění jejich přípravy a zejména aby všichni

pochopili, co děti na judu baví a proč jej provozují.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED ZKOUMANÉ

PROBLEMATIKY

2.1. Judo

Tato kapitola se bude krátce věnovat jak historii, tak současnosti juda.

V druhé části práce bude charakterizováno judo dneška, jeho problémy a také to

čím se odlišuje od ostatních sportů.

2.1.1. Historie

Judo vznikalo v Japonsku ve druhé polovině 19. století. Jeho zakladatel

profesor Jigoro Kano (1859 – 1938) byl v pořadí třetí dítě poměrně bohatých

rodičů. Kanovo motivací pro začátek studia bojových umění, konkrétně pak ju –

jutsu se pro něj stává přechod na střední školu. Vzhledem ke své subtilní postavě-

vážil necelých 50 kg- musel snášet mnohé křivdy a ústrky od silnějších spolužáků

(Srdínko, 1987). Kano se nikdy nechtěl učit na ostatní útočit, on se naopak chtěl

naučit bránit (tato myšlenka je velmi důležitá pro pochopení celého juda, tak jak ho

Kano zamýšlel). Své studium bojových umění začal u mistra Hačinosuke Fukuda a

po jeho smrti se začal učit u mistra Masumota Ito, který Kanovi před svou smrtí

předal cenné rukopisy o bojových technikách. Třetím a posledním mistrem v

Kanově životě byl mistr Ikuba.

Jejich poznatky, stejně tak jako poznatky, které učinil sám, při svém studiu,

tehdy neoblíbeného ju – jutsu, ho inspirovali k založení vlastní školy.

Její vznik se datuje k roku 1882, kdy Kano nabral prvních deset žáků. Pojmenoval

ji Kodokan – Judo a jeho snahou bylo odlišit se právě od příliš tvrdého ju – jutsu.

Judo si získávalo čím dál tím větší oblibu, ale muselo čelit konkurenci a také závisti

dalších škol. Definitivní vítězství získalo v roce 1886, kdy v utkání pravdy, které

uspořádal šéf tokijské policie, soutěžila družstva jednotlivých škol. Borci

Kodokanu zvítězili nad školou mistra Tocuki, když v boji dvanácti dvojic zvítězilo
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jedenáct zápasníků Kodokanu a pouze jeden zápas skončil nerozhodně (Český svaz

juda, 2011). Tím byla definitivně potvrzena účinnost jeho systému a výuka mohla

naplno začít.

Kanův přínos nespočíval jen v samotném založení juda, ale také v nastavení

jeho etického kodexu pro všechny, kteří chtěli jeho školu navštěvovat. Jeho

součástí byly jak základní hygienické návyky, tak také pravidla ohledně chování

v Dojo, mezi jednotlivými cvičenci a trenéry. Výsledkem byla nejen větší

bezpečnost, ale i lepší atmosféra pro samotný trénink. Později se judo dostalo do

učebních osnov výuky základních a středních škol a začalo se šířit do celého světa.

Od roku 1964 je judo olympijským sportem, který dnes provozují miliony

lidí na celém světě bez ohledu na věk, pohlaví a zdravotní stav.

2.1.2. Součastná charakteristika juda

Judo dnes řadíme k jednomu z nejoblíbenějších úpolových sportů na celém

světě. Vezmeme-li například Francii či Japonsko, je zde judo na naprostém

vrcholku pomyslné pyramidy oblíbenosti. Jen v České republice provozuje judo

přes 10 000 judistů.

Judo je charakteristické tím, že se jedná o sport, jenž je jak silový, tak

dynamický a který vyžaduje všeobecnou tělesnou připravenost. Judo je dle řady

autorů vnímáno jako explozivní, výbušný sport, vyžadující vysoké rezervy

anaerobní vytrvalosti a kapacity s dobrou úrovní aerobního systému. Judo je

charakteristické krátkou dobou trvání zápasu, vysokou intenzitou, přerušovanou

aktivitou s celkovou délkou trvání až osmi minut pro mužskou i ženskou kategorii

(Štěpánek 1999).

Doba trvání jednotlivého zápasu je v oficiálních soutěžích pro muže

a ženy 5 minut čistého času zápasu, junioři a juniorky 4 minuty čistého času. Mezi

zápasy má každý závodník právo na 10 minut odpočinku (Šimčák 2008).
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 Další z možných charakteristik říká, že judo je sportovní boj dvou

jednotlivců v postoji a na zemi na žíněnce. Partneři bojují bosí a mají oblečené

kimona (Kolektiv autorů, 1982).

Při vlastním výkonu – střetnutí jde o překonání soupeře fyzickou,

technickou a taktickou převahou (Vachun, 1987).

Dle Schäfera (2006), je judo bojové umění vhodné pro dívky i chlapce,


[…]


každý chápal, že i on je povinen k této atmosféře přispět. Týká se to nejen

závodníků, ale i trenérů. Závodníci ukázněně plní pokyny, trenéra, nerozptylují se

ničím, co s tréninkem nesouvisí, nepřestávají cvičit bez pokynu trenéra.

Nepostávají na okraji tatami. neopouštějí Dojo bez svolení trenéra apod. Je třeba,

aby závodníci plnili cíle při každém cvičení, bojovali v duchu pravidel, byli

skromní a ochotni pomoci méně vyspělým závodníkům. Při zranění se závodník

domluví s trenérem, zda zcela vynechá trénink, nebo pouze omezí některá cvičení.

Musí být samozřejmostí, že se závodník omluví za pozdní příchod na trénink, nebo

za nesplnění jiné povinnosti.

Do Doja je zakázáno vstupovat v obuvi, kterou používají judisté venku. Rovněž

je zde zakázáno kouřit, jíst, pít a jiným způsobem narušovat platný řád. V některých

oddílech mají v Doju zveřejněn „Řád chování v Doju“ kde jsou pravidla zcela jasně

formulována, což jistě přispívá k pozitivnímu ovlivňování chování judistů.

Chování judisty

Jak bylo řečeno, etika juda nekončí tím, že opustíme Dojo. Platné formy

chování, a to trenéra musí zajímat, je nutné dodržovat i na veřejnosti. Hovoříme - li

o tom, že sport pomáhá pozitivně formovat osobnost sportovce, je třeba, aby toto

judisté dokazovali i v praktickém životě. Jen tak mohou naplnit jednu z hlavních

myšlenek zakladatele juda prof. Jigora Kana: „Vzájemné blaho, všeobecná

prospěšnost“.

Zájem trenéra o sportovce ovšem také nekončí odchodem z Doja. Je nutné, aby

trenér věděl, jak se jeho svěřenci chovají na veřejnosti, ve škole nebo v zaměstnání

a nebyl k tomu lhostejný. Je třeba si uvědomovat, že výchova sportovce do značné

míry ovlivňuje jeho výkonnost, ale i pozdější rozhodování vlastní orientace. Trenér
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tedy přispívá již v žákovském a zejména dorosteneckém věku, zdali jeho svěřenec

na určitém rozhraní dá přednost sportu nebo jiným činnostem. Trenér by si měl

uvědomit, že kvalita výchovy závisí na dodržování drobných - někdy

podceňovaných pokynů a zásad, jako je přezouvání, zdravení, vlastní skromnost,

apod.
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Příloha č. 3

Dotazník motivace k provozování juda

Do rukou se Vám dostává dotazník, jehož cílem je zjistit jaké motivační

činitele jsou nejpodstatnější pro provozování juda. U každé položky zaškrtněte

křížkem pouze jednu možnost- tu, která je Vám nejbližší jako odpověď na níže

položenou otázku. V případě chybného zaškrtnutí daný křížek přeškrtejte a

zakřížkujte správnou možnost. Dotazník je anonymní, prosím pouze o vyplnění věku

a pohlaví.

Děkuji za spolupráci

Věk: ...............

Otázka: Jak moc jsou pro Vás důležité jednotlivé motivační činitelé uvedené

v seznamu pro provozování juda (1 – velmi důležité, 2 – důležité, 3 – nedůležité, 4

– velmi nedůležité)?

1 2 3 4

Přístup trenéra ___ ___ ___ ___

Přání rodičů ___ ___ ___ ___

Dobrá atmosféra na tréninku ___ ___ ___ ___

Vidina vítězství na příštím ___ ___ ___ ___

turnaji

Zajímavý a pestrý trénink ___ ___ ___ ___

Snaha zlepšit své výkony ___ ___ ___ ___

Snaha být lepší než ostatní ___ ___ ___ ___

Přání provozovat v budoucnu ___ ___ ___ ___
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judo na vrcholové úrovni

Tradice sportu ___ ___ ___ ___

Historie juda ___ ___ ___ ___

V budoucnu se chci judem

živit ___ ___ ___ ___

Pochvala od trenéra ___ ___ ___ ___

Snaha být respektován

ostatními ___ ___ ___ ___

Zisk medailí, trofejí, hmotné ___ ___ ___ ___

odměny od rodičů

Získat uznání trenéra ___ ___ ___ ___

Osobnost trenéra ___ ___ ___ ___

Snaha být silnější než spolužáci ___ ___ ___ ___

Legrace, zábava, dobrá nálada ___ ___ ___ ___

během tréninku

Kamarádské vztahy v oddílu ___ ___ ___ ___

Snaha naučit se bránit ___ ___ ___ ___

Snaha naučit se na někoho

zaútočit ___ ___ ___ ___

Úpolové (judistické) hry

během tréninku ___ ___ ___ ___

Pocit, že umím něco víc

než ostatní ___ ___ ___ ___

Zvýšení fyzické kondice ___ ___ ___ ___

Snaha vyrovnat se svému vzoru ___ ___ ___ ___

Podpora trenéra ___ ___ ___ ___

Snaha zlepšit všeobecnou

tělesnou připravenost ___ ___ ___ ___

Kolektiv na tréninku ___ ___ ___ ___

Snaha být úspěšný ___ ___ ___ ___

Etika juda ___ ___ ___ ___
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Účast na táboře/soustředění ___ ___ ___ ___

Dobré tréninkové podmínky

(tělocvična, tatami) ___ ___ ___ ___

Individuální přístup trenéra ___ ___ ___ ___

Kvalitní organizace tréninku ___ ___ ___ ___

Úspěšnost na turnajích ___ ___ ___ ___

Snaha vzbuzovat respekt

mezi ostatními ___ ___ ___ ___

Noví kamarádi ___ ___ ___ ___

Možnost zvyšování kyu ___ ___ ___ ___

Dosahování maximálních

výkonů na tréninku ___ ___ ___ ___