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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Mgr. Václav Úbl
Téma práce Motivace ke cvičení juda pro děti ve věku 11 – 15 let
Cíl práce Cílem bylo sepsat teoretické poznatky zabývající se touto

problematikou a dále zjištění nejdůležitějších motivačních činitelů pro
provozování juda. K tomu bylo zapotřebí jednak studium příslušné
literatury a následné sestavení nestandardizovaného dotazníku. Výsledkem
celé práce je vyhodnocení získaných údajů a vypracování stručného
doporučení pro trenéry čím je vhodné děti motivovat a čím nikoliv.

Vedoucí diplomové práce Mgr. Radim Pavelka

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy

členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Jaká byla rozdílnost v odpovědích respondentů v závislosti na klubu v kterém trénují?
2. Jakou formu distribuce výsledků této práce trenérům máte na mysli?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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